
N. 94786 Prot. Gen. 
 
N. 417 Prot. Verb. 
 
 
/eg  
 
 
 

COMUNE DI RAVENNA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  
 
 
QUANTIFICAZIONE DEI COSTI DI RICERCA/VISURA E DI RI LASCIO DI ATTI E DOCUMENTI 
NELL’AMBITO DEL DIRITTO DI ACCESSO.                 
 

L’anno    2010    il    giorno    sette    del    mese    di    Settembre    alle    ore    15:00  

nella sede comunale; a seguito di apposito invito, si è adunata la Giunta Comunale sotto la 

presidenza dell’Assessore STOPPA PERICLE 

 
 
L’appello risulta come segue: 
 
 

 
Presente   

   
N MATTEUCCI FABRIZIO Sindaco  
N MINGOZZI GIANNANTONIO Vice Sindaco  
S CASADIO MATTEO Assessore 
S CASSANI ALBERTO Assessore 
S CORSINI ANDREA Assessore 
S DRADI GIANLUCA Assessore 
S FARABEGOLI ILARIO Assessore 
S LAMERI SILVERIA P. A. Assessore 
S MARALDI GABRIO Assessore 
S PIAIA ROSA G. Assessore 
N STAMBOULIS ELECTRA Assessore 
S STOPPA PERICLE Assessore 
   
   

 
 
 
Assiste il Segretario Generale DOTT. NERI PAOLO 



Relatore l’Assessore Matteo Casadio 
 
Considerato che: 
− per garantire la trasparenza della attività amministrativa ed il suo svolgimento in 

conformità alle disposizioni contenute nella legge 241/1990 e nel D.P.R. n. 
184/2006, il Comune assicura il diritto di accesso ai documenti da esercitarsi 
mediante: 
- visione (ricerca e/o esame); 
- estrazione di copie; 
- visione + estrazione. 

− l'art. 25, comma 1 della legge n. 241/1990 stabilisce, in relazione all'esercizio del 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, che il rilascio di copia è subordinato 
soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in 
materia di bollo, nonché per i diritti di ricerca e di visura; 

− il rilascio di atti e documenti è soggetto quindi al rimborso delle spese che 
l'Amministrazione sostiene per la riproduzione e la ricerca del materiale 
documentale; 

− l'ultima quantificazione dei costi per il rilascio di atti e documenti risale all'anno 
2006 (delibera di G.C. n. 643/8193 del 28.12.06) con particolare riguardo ai diritti 
di segreteria in materia di Urbanistica ed Edilizia Privata; 

− nel sopra richiamato atto deliberativo venivano determinati anche gli importi per le 
spese di ricerca e di visura per i servizi dell'Area Pianificazione Territoriale 
quantificati in:  
€    5,00 per le spese di ricerca semplice;  
€ 15,00 per le spese di visura (ricerca + visione); 
per ogni pratica e per ogni edificio riguardante i servizi dell'area Pianificazione 
Territoriale. 
 

Ritenuto di dover omogeneizzare e ottimizzare le procedure finalizzate a garantire 
l'accesso ai documenti all'interno dell'intero apparato comunale; 

 
Precisato che: 

• la quantificazione dei costi così come riportata nell'unito allegato 1) tiene conto 
delle spese riferibili alla riproduzione dei documenti e alla complessità 
dell'attività di ricerca senza comportare alcun ricarico a favore 
dell'Amministrazione; 

• i documenti ed i dati richiesti da altre Pubbliche Amministrazioni per motivi 
istituzionali e/o di pubblica utilità sono disciplinati dalle disposizioni contenute 
nell'unita “tabella riepilogativa esenzioni (Allegato 1/bis)”. 

 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente U.O. Affari Generali 
ed Istituzionali e di regolarità contabile / compatibilità economico finanziaria espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ottemperanza all’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
  A voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge; 

 



D E L I B E R A 
 

1. di approvare le tariffe per il rilascio di atti e documenti nell'ambito dei 
procedimenti per l'esercizio del diritto di accesso, come specificato 
nell'allegato 1); 
 

2. di determinare l'entrata in vigore del presente Tariffario a decorrere dal 
1.10.2010; 
 

3. di disporre che al Tariffario sia data adeguata pubblicità, mediante 
divulgazione sia sul sito web del Comune di Ravenna sia sul sito interno 
(Intranos); 
 

4. di dare atto che nel caso di irreperibilità dei documenti interessati non è 
dovuto alcun corrispettivo e che gli uffici, su richiesta, provvederanno 
comunque a rilasciare apposita attestazione di temporanea irreperibilità; 
 

5. di stabilire che per i servizi/documenti erogati dall'Area Pianificazione 
Territoriale continuano ad applicarsi le tariffe, approvate con atto di G.C. n. 
8193/643 del 28.12.06, da considerarsi tutt'ora vigenti. 
 

6. di dare atto che le relative somme introitate per le spese di ricerca e visura 
saranno accertate ai rispettivi bilanci futuri con appositi atti dei dirigenti 
competenti. 

 
****** 


